
Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/1 
 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 3 din 09.02.2026 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor: 

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023; 
- Ordinul 3.998/2024 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a atestatului de abilitare; 
- Ordinul 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind studiile universitare 

de doctorat; 
- Ordinul 4.653/2025 pentru modificarea și completarea Regulamentului – cadru privind 

studiile universitare de doctorat, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 
3.020/2024;  

- Ordinul nr. 3.651/2021 de aprobare a Metodologiei - cadru de evaluare a studiilor 
universitare de doctorat; 

- Regulament Instituțional de organizare şi desfășurare a programelor de studii universitare 
de doctorat în cadrul Universității din Petroșani,  aprobat prin Hotărârea Senatului 
Universitar nr. 46 din 28.03.2024 și actualizat prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 40 
din 27.03.2025;  

- Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile 
universitare de doctorat în anul universitar 2025/2026, sesiunea Septembrie 2025, 
aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 42 din 27.03.2025;  

- Regulamentul privind desfășurarea studiilor universitare de doctorat la Școala Doctorală 
a Universității din Petroșani, aprobat prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 48 din 
28.03.2024 și actualizat prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 41 din 27.03.2025;  

- Carta Universității din Petroșani;  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Membri CSUD aprobă componența comisiei de evaluare stabilite pentru disciplina 
„Metodologia cercetării științifice doctorale. Redactarea tezei de doctorat. Proprietate 
intelectuală”, disciplină inclusă în Semestrul I al Programului de Pregătire Universitară Avansată 
(PPUA), după cum urmează și se emite Hotărâre CSUD:  

• Prof. univ. habil. dr. ing. MORARU Roland-Iosif – Director CSUD - membru; 
• Prof. univ. habil. dr. ing. ANDRAȘ Andrei – Director CSD - membru; 

 
 

DIRECTOR CSUD, 
Prof.univ.dr.habil. ing. Roland Iosif MORARU 


